
令和５年４月２８日 

保 護 者 の 皆 様 

枚方市立田口山小学校 

校 長  田中 毅 

学校の電話対応について（お知らせ） 

穀雨の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。日頃は本

校教育推進のため、ご支援ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、ここ数年、文部科学省や枚方市教育委員会などからも周知されていますとおり、教 

職員の授業準備やワークライフバランスの観点から、勤務の適正化が課題となり、本校でも 

議論を重ねてきました。 

つきましては、５月１日（月）から、下記のとおりの電話対応といたします。子どもたちに

対し、よりよい教育活動を実施するために必要なことと判断しました。ご理解とご協力のほ

ど、何卒よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．電話対応時間 

   平日（授業日）    ８：３０～１７：３０（勤務時間が８：３０～１７：００までのため、１７：００以降、繋が 

                    らない場合もあります。） 

  土曜・日曜・祝日  学校施設管理人が勤務していますが、原則、繋がりません。 

 

＊生徒指導案件等、緊急を要する内容につきましては、学校からもできる限り、上記の時間内に連 

絡をするよう努めますが、時間内に不通の際で、どうしてもその日のうちに伝えておくべき内容と 

判断した場合には、時間外にご連絡をさせていただくことがありますので、ご了承ください。 

 

２．その他 

  （１）早朝や夜間、土日・祝日などにおける「交通事故」「不審者情報」「事件（児童が帰宅しない 

なども含む）」などについては、交野警察署（０７２－８９１－１２３４）や 110番、１１９番に通報 

をお願いします。本校への連絡は、次の業務日にお願いします。 

（２）電話対応時間内における「不審者情報」につきましても、まず交野警察署または、110番に通 

報していただいたうえで、その後学校へもご連絡ください。警察・教育委員会等と情報共有し 

ながら、対応をしていきます。 

（３）朝の欠席連絡については、「田口山小学校の健康観察（児童用）」での連絡に一本化してい

ます。（今後「まなびポケット」による欠席連絡に移行予定）電話でのご連絡は、緊急時（どう

しても担任に伝えておくべきことがある場合等）以外お控えください。                                                      

 

 ＊裏面に枚方市教育委員会からの「枚方市立小中学校における電話応対時間について（協力の 

お願い）」を記載していますので、併せてご確認ください。（教育委員会からは、電話対応時間が 

［午前８時半から午後５時まで］となっていますが、本校では、午後５時半までの対応とします。） 


